Tandem vergit disputatio ad enunciatae propositionem: Papa est infallibilis accedente Cardinalium consensu. Quilibet sui compos plane intelligere debuit, hic agi de consensu posteriori, neutiquam de praecedente Pontificiam definitionem; Quemadmodum omnes ad unum intelligunt, eos locutos, qui ex adverso hanc aliam proferunt: Papa est infallibilis accedente Ecclesiae assensu. Anonymus Scriptor aequivoocationem diluere fatigat, & de assensu consultivo praevio praefatum esse proficitur. Mirandum sane, quod in re dogmatica ludatur verbis, quod perinde est, ac in utraque partem claudicare. Iterum dico (Parcant Eruditi, si semel dicta, & repetita recitare cogor praeter regulas artis, quia furda morositas, vel praerit, vel dissimulat): Iterumque dico, quod praevisam consultationem non abhorreo, non rejicio, sed honeste, congrue, concinne censo praemittendam esse: Dicam etiam necessario, si Papa sibi impar sit ad difficultates enodandas. Ceterum si de necessitate absoluta, & simpliciter sit sermo, allatam propositionem profero, damno, & diris devoveo. Neque ipse Anonymus ingenue hanc alteram proferre audebit Rex est conditor Legum, accedente Senatus, vel Procerum consensu: quia utrobique satis constat, vel imminui, vel omnino deleri auctoritatis Privilegium; Utrumque manifeste, & invictis momentis, exemplisque ex monumentis Ecclesiasticis petitis probatum est. Opinatores ex adverso productos, primum tantum intendere, necesse est, ne ad commenta dilabi videantur. Quod si auctoritati eujuscumque Scriptoris standum est, monitum Sancti Leonis praehabendum omnino arbitror, quum scripsit (2) Sed in hanc insipientiam cadunt, qui cum ad cognoscendam veritatem aliquo impediuntur obscuro, non ad Propheticas voces, non ad Apostolicas litteras, nec ad Evangelicas veritates, sed ad semetipsos recurrunt; & ideo Magistri erroris existunt, quia veritatis Discipuli non fuerunt.

§. XXXIV.

Auctoritas Melchioris Cano, sensusque omnis excutitur.

Præ ceteris decet Sapientissimum Cano ad impacta culpa vindicare, quasi minoris habens Pontificiam infallibilitatem, aliorum Consultationi tandem eam subjecerit, sive ut medio, sive ut conditioni illigandam. Propterea, ut intentum Anonymus Scriptor assequeretur, sparsim verba egregii auctoris hinc inde abrafit, ut scum lectoribus obijceret perditaque causa patrociniū compararet. Irrito tamen conatu. Vindex est Cano acerrimus Pontificiae infallibilitatis auctoritatis, neque citra injuriam ejus doctrinae fas est hujusmodi maculam injicere.

Inquirens Magister probatissimus Cano (3) an definitiones Papae, vel Concilii, de fide, vel moribus prolatae, habende sint in numero Sacrorum, & Canonicorum librorum, ut alicui Theologo sui temporis placuit, negativam complexus sententiam statuit inter utroque latissimum discrimen; quia Auctores Sacri, uti Apostoli, Prophetae, & Evangelista ex proxima Dei, vel revelatione, vel inspiratione scribunt catholica Dogmata... At Concilium, & Pontifex humana via procedunt, rationemque sequuntur, atque argumentando, verum a falso discernunt: Non enim existimandus est Summus Pontifex eam habere facultatem qua in Apostolis, Prophetis, & Evangelistis inerat, ut proposita una qualibet de fide questione, protinus dignoscere possit, utra questionis pars vera, falsa sit. Sed adhibere potius consilium necesse est, & expandere utriusque Partis argumenta: tum deinde sequitur auxilium Dei, quod videlicet opus est, ut Summus Pontifex in recta fide contineatur. In Concilio itidem non habent Patres mox quasi ex auctoritate sententiam, absque alia discussione, dicere: Sed collationibus, & disputationibus re ante tractata, precibusque primum ad Deum fuis, tum vero questio a Concilio sine errore finitur, Dei videlicet, auxilio, atque favore, boninumque diligentia, & studio consuetibus.

Nihil erat praetermittendum, aut dissimulandum, ne male fidei argueremur. Sed notanda sequentia, quae statim prosequitur Cano: Nam & Apostolis & Praesbyteris in Synodo Hierosolymitana congregatis non statim revelatum est, quid esset in Fidei causa decernendum, sed facta est prius, ut Lucas ait, magna conquisitio. Et in Nicena Synodo, ut Rufinus tradit, per singulos dies agitabatur Conventus; nec facile aut temere de re tanta statueri audebant Patres... ex quo perspicuum est, non dormientibus, & oscitantibus Spiritum Sanctum assistere, sed diligenter, & humana via quaerentibus rei, de qua differitur, veritatem.

Ex relatis verbis plene exulat necessitas simpliciter talis alienae consultationis Peritorum in Divinis, & Decretis, ut infallibilitas Dogmatis confurgat. Quemadmodum enim in Conciliis, Hierosolymitano, & Niceno tota disquisitio rei definiendae pene ipsos Patres, & Judices agitata fuit, quia sibi pares fuere ad necessariam inquisitionem veritatis: Eccc Magnus Leo, & alter similis Pontifex par sibi ad discernendum verum a falso, non poterit simul esse inquirens, & Jindex in fidei momento? Pariformiter locutus est Cano de Concilio, ac de summo Pontifice.

Testem advoco ipsum Magnum Leonem, qui in hac verba se explicat, auctorem Epistolae Do-

Dogmaticae ad Flavianum (1) Quoniam Catholica Fides, quam instruit nos Spiritus Dei per Sanctos Patres a Beatis Apostolis didicimus, & docemus, neutrum subrepere permittet errorem; similia scripserat ad Anatolium (2) expressius ad Monacos Palaestinos (3) & ad Julianum Coenssem Episcopum scripsit (4) In causa itaque Fidei quidquid pro nostro Officio agi potuit, & potest, jurante Domino, & sollicito, & libenter exequimur. Propter quod, sicut omnibus notum est, non desisti laborare, ut manifestata, atque defensa Incarnationis Dominica veritate, omnis fraternitas, quid ubique tenendum, & docendum agnosceret. En studium, & consultatio Patrum, En disquisitio scripturarum, & labor. En discussio veritatis, quam felicitus potuit ipse Leo praestare, quam si cujuscumque Doctoris poposcisset auxilium. En consilium a Cano petitum, ne credatur dormientibus, & oscitantibus Spiritum Sanctum assistere, nunquam dixit celeberrimus Cano sedem Apostolicam non tantum Papam signare, sed una simul praesidentem Clerum, aut assistentes Cardinales, ceterosque adjuutores, & consiliarios, quos vocare fas esset ad consulendum. Nunquam probavit, ut pote assumptum Pontificiae infallibilitatis eversum. Nam si omnes Episcopi sunt Judices & idem est de Consiliariis, summus nimirum Pontifex senebitur in ferenda sententia majorem partem Judicum sequi, eorumque doctrinam approbare... Nego enim, cum de fide agitur, sequi plurimum Judicium oportere... Quo circa Summus Pontifex majoris partis sententiam non tenetur amplecti; Imo sive pauci, sive plures ad errorem deflexerint, munus est Apostolice Auctoritatis ad veram eam fidem revocare: juxta illud, quod Petro dixit Christus: Ego rogavi pro te, ne deficiat fides tua, & tu non unum, & item alterum, sive paucos, sive multos confirma fratres tuos. Inquit Cano (5)

Ex quibus invicem educitur argumentum; Dux Claves commissa sunt Petro, non ceteris Adjutoribus sed successoribus Petri in Romana sede, una scilicet potestatis, altera discretionis. Si hac supra quoscumque Judices, Episcopos, se exerit, ut coarceat, corrigat, discernat, & confirmet, ad veram fidem eos revocando; Ecquis supra Consiliarios quoscumque extendam esse dubitabit, ut eos, veritate per sese comperta, ut Magno Leoni contigit, abjiciat, vel ad consulendum non advocet? Quam ob rem, subdit Cano (6) qui sive Pontifex, sive Concilium diligentiam fidei causa finiendam in dubium vocant, eos necesse est omnia Pontificum Judicia, ac Conciliorum infirmare... Nam Deus suaviter disponit omnia, simulque prospicit, & finem, & media ad finem necessaria... sic omnino cum Ecclesia Fidei firmitatem fuerit pollicitus, deesse non potest, quominus tribuat Ecclesiae preces, ceteraque praesidia, quibus haec firmitas conservatur... Itaque praestat semper Pontifex, quod in se est; praestatque Concilium, cum de fide pronuntiat; cadique causa, si quis & nostris aliter existimat... Item cum (Christus) dixit: Ego rogavi pro te, ne deficiat fides tua, procul dubio intelligimus id a Patre suo consecutum, ut que ad rectum de fidei questione judicium oportere, ea adessent Petro omnia, sive a Deo, sive ab Homine expectarentur... Quibus ex rebus facile comprehenditur, cum Spiritum veritatis Christus Apostolis, eorumque successoribus in fidei negotio promiserit, nihil omnino illis defuturum, quod Fidei Controversis finiendis fuerit necessarium. At si semel Haereticis

hanc licentiam permittimus, ut in questionem vocent, num Ecclesia Judices eam diligentiam, & curam exhibuerint, qua opus erat, ut questio via, & rationi finiretur: Ecquis adeo caecus est, qui non videat omnia mox Pontificum, Conciliorumque Judicia labefactari?

Igitur de mente Melchioris Cano firmissime tenendum est, promissionem Christi de fine, & mediis ad dirimendas Controversias Fidei, Petro datam, eo collimare, ut certissime largiturus sit Deus omnia ea, quae ad discretorium Judicium possunt congruere; scilicet, vel sapientiam summam Pontifici, vel Patribus in Concilio adunatis, ut per se ipsum, vel per se ipsos valent questionem agitare, veramque sententiam a falsa per diligentem inquisitionem Sacrae Scripturae, & Patrum doctrinae discernere; vel ab Homine, per studium, & consilium veritatem indagare. Primum implevit Leo Magnus, ut in confesso est & plura Concilia identidem expleverunt. Alterum frequentius occurrit. Quod satis est ad evitendam necessitatem alienae Consultationis simpliciter, Ita nunquam ego admittam, aut Pontificem, aut Concilium diligentiam aliquam necessariam questionibus fidei decernendis omisisse; sigillat Cano (7) hoc est, sive proprio, sive aliorum studio, & diligentia id evenerit.

§. XXXV.

Quibusdam monitis ad Anonymum Scriptorem proposita disputatio absolvitur.

Præmonueram in Praefatione Opusculi de Privilegiis Romani Pontificis; quod si quidquam asperum calamo excidere contingeret, parcerent Eruditi; Non enim ad contumeliam dictam velint, sed ad vim argumenti revocandum esse probabunt: Hoc satis esse poterat, ut quisquis intelligeret, nihil detractum iri Auctoribus, sed opinionati jam dudum, & iterum censuris debitis, & proserptione multata. Neque fas erat (Proborum sapientum advoco judicium) Censores, & proserptiones latas jocosè traducere, quia neque Filii, neque Discipuli erga Matrem, & Magistrum Apostolicam sedem fagit indolem.

Opus in Praefatione notatum sub nomine Benigni Bossuet Episcopi Meldensis alteri adjudicavi, quia plures Apologiae in Gallia editae satis me docuerunt. Haec latent Anonymum. Infscientiae veniam. Ceterum quam deformis opinio culpa non caret, & auctoritatem promptissime detestor, etiā insultam.

Quid autem docendum, & tenendum sit in judicio infallibili de facto dogmatico, de quo agit Anonymus §. 9. pag. 54. opere pretium iterum est, post superius dicta sermonem intinueri de sensu doctrinae & de sensu Auctoris, seu ab Auctore intento, diverse ille contendit disquirendum esse in facto Dogmatico; quia inquit, primus a Sacra Scriptura, vel Patrum traditione, Decretisque Ecclesiae emergere debet; Secundus vero per Leges Grammaticae, vel Critices artem statuendus est. Sed distinctio fatilis erit, si animadvertatur utrumque sensum doctrinam concernere, & ab eodem doctrinae fonte effluere, necesse sit. Hic non est Sermo de una, vel altera propositione, quam praecipiti calamo excidere contingeret; sed de libro, in quo fufe, & continuo prava, vel sancta doctrina continetur, momentis suis asserta, & stabilita; puta, in pravis, liber Institutionum Galvini, & hujusmodi. Perinde est in Sanctis confutatio Pelagianis

(1) Epif. 69. ad Marcian. (2) Epif. 67. (3) Ep. 91. (4) Ep. 91. (5) Loc. cit. §. Verum. (6) Loc. cit. §. Alter. (7) Loc. cit. (8) §. 25.

(1) Infra §. 14. Diss. 2. (2) Epist. 24. ad Harian. (3) L. 3. c. 5. de loc. Theol. §. at hoc

nis objecta a Divo Augustino pluribus in libris. Etenim quemadmodum dicimus locutum Deum in Sacris paginis, ita loquentes Sanctos Patres in libris suis audit Ecclesia ad traditionem firmam: Ne cogamur evertere traditionem Ecclesiasticam, quæ est unum ex præcipuis fundamentis Doctrinæ Catholicæ. Quidni igitur videt, & audit Ecclesia blasphemum Calvinum in suis Institutionibus, adeo ut nequeat Ecclesia desinere, & sensum libri, & sensum Calvinum, ut hæreticum, & impium infallibili iudicio? Nonne pariformiter Calvinum loquentem intelligimus in libro Institutionum, quas sacrilege scripsit?

Uterque itaque sensus, & libri, & Auctoris ab eodem corrupto fonte dimanat, & eandem pravitatem doctrinæ loquitur; estque unus, & idem sensus cum sacris paginis, cum traditione, & dogmate conferendus, ut cum illis pugnare percipiatur. Leges Grammaticæ, vel Criticæ artes potius interviunt ad Criterium libri, quam ad Criterium Auctoris; unde comperto sensu libri per artem, qua verba scripta pravam doctrinam aperire dignoscuntur, & hanc tum Catholicæ Dogmate pugnantem intelligimus, statim unico contextu reum Auctorem cognoscimus, dignamque ejusdem libro sensum censura juxta Maximi Aquilejensis Episcopi sententiam in Synodo Lateranensi sub Martino I. latam adversus Monothelitas fecerit. Ita namque Dominus ait, ex ore tuo iudicabo te, & ex verbis tuis justificaberis, & ex verbis tuis condemnaberis. Contra Theodorum & Origenem in Sancta V. Synodo accusator quidem nullus, sed tantummodo eorum conscripta ad accusationem ipsorum, & reprehensionem sufficere voluerunt.

Hæc porro inferunt infallibile profus evadere iudicium, sive Romani Pontificis, sive Concilii Generalis super factio Dogmatico, vel sensum libri, vel sensum Auctoris, aut ab Auctore intentum, vel utrumque sensum comprehendente; ne asseramus aliam esse doctrinam in libro depreffam, & aliam esse doctrinam Auctoris in eodem libro loquentis: ex quo necessario prodiret, tum laudem, tum probrum, vel tantum percutere folium inane, quod vento rapitur, vel Scripturas, traditionemque sine Auctore spariari in Ecclesia, vel Populorum frustrari fidem, quum Ecclesia eos docet execrationem, & detestationem Ariti, Nestorii, Calvinii, Lutheri, aliorumque ejusdem furfuris Hæresiarum, quod est nimis absurdum.

Præterea admittit distinctiuncula, quod in factio dogmatico jus, nempe doctrina, subsici possit infallibilitati iudicii, neutiquam factum, nempe sensus Auctoris, aut sensus ab Auctore intentus, liberum hæreticis fieret a lato iudicio resilire, & apologias impune pro Hæresiarum contemneret in Fidelium perniciem: Quemadmodum post Concilium Nicænum conati sunt pro impiissimo Ario, Eusebio, & Theognis, ut alibi adnotavi (1). Ita plane censui, quum nonnullæ propositiones audite sunt, vel rejici, vel probari a Romanis Pontificibus, quia callida Proponentium ars, vel sincera aliorum expositio alterutram exigebat sententiam, ut supra innui. (2) Et ubi de iudicio aliquorum Auctorum aliquam difficultatem excitari contingat, cautum quoque est apud Contraversarum agitantes, contendere quoque, nondum finali iudicio damnatum, proscriptumque fuisse Auctoris nomen: Neque proinde dicendum est, cur errasse, aut errare potuisse Romanos Pontifices, vel Generalia Concilia.

Vigilium PP. hæc in factio dogmatico trium Capitulum, quum iudicium discretorium ageret, late in superioribus (3) differimus; sed aliquando errorem admisit in iudicio decretorio, ut admittere potuisse, nemo dixerit Catholicus; quidquid haud digesta quæstione nonnulli male distinguentes inter factum simplex, & factum mixtum cum iure, protulerint. Etenim semel dato, quod Ecclesia possit errare in factio dogmatico, non est cur negetur etiam potuisse errare in factio Janseniano: de quo prodigio falsitatis, quis non videat, quæ opinionum monstra nascuntur? Cum Magno Leone (4) ingeminabo. Quod si nonnunquam contineat Ecclesia proferbere liberos, parcendo Auctorem nomini, ut contigit Theodorico Cyrensi, Iba Edesseno, Jansenio Iprelli, & aliis quampluribus, hoc ideo est, quia compertum fuit, primos dixisse Anathema Nestorio in Concilio Chalcedonensi, quem prius defenderant; postremum subiecisse iudicio Sanctæ Matris Ecclesiæ omnia per ipsum scripta. Qui usus parcendi Auctorem nomini adhuc viger, maxime quum de eorum perniciam nullum scæter argumentum. Videantur dicta differ. 2. Sequent. §. V. & de his factis.

Cætera prætermitto. Exempla quippe Sacramentorum, quæ interpretationem Theologorum admittunt, circa intentionem, aliisque circumstantias in eorum valido usu, quas necessarias simpliciter exigunt, non docent, ad circumferendam limitibus Dignitatem, Auctoritatemque Romani Pontificis. Is prævit traditio Patrum, & Ecclesiæ: Huic adversus traditionem, & Ecclesiæ morosa dumtaxat consuetudo incumbit; Meminerit tandem censurarum spicula infra sub oculos collecta (5), quæ jecit, & facit ferme tota Ecclesia; & interim cum Magno Leone (6) conclamabo Præstabit, ut credimus, misericordia Dei, ut absque cuiusque Animæ detrimentum, possint adversum Diaboli dolos, & sana defendi, & vulnerata curari.

§. XXXVI.

Postremum notitium Anonymi Scriptori pro veritate subsicitur.

Veritas, quæ suo nitet splendore, non indiget Scriptorem opinantium conjecturis, quando per se se nitide fluit ex Evangelico Textu, Patrumque perenni traditione, præterquam quidquid innovat, perinde est umbris, & nebulis suffundi potius, quam splendidus conspici. Ita plane contingit, quum Papa infallibilitatem pugnantibus opinionum placitis quis contendit statueret; inde cogitur illam, vel penitus evertere, vel immoderate ad incitas reducere, positus terminis, quibus circumferri in animo est.

Auctor Opusculi, cujus in Epigraphæ legitur: De Romano Pontifice fallere, & falli nescio, conscripsit pag. 31. infallibilitatem in fide datam esse Petro, & Ecclesiæ simul. Mox fatetur pag. 9. haud ægre concedere posse esse Pontificem errantem quin Apostolica sedes, seu Ecclesiæ Romanæ in errore necessario consocietur. Ubi primo nervose evicit errorem dicentis Papæ in universam Ecclesiam perniciem diffusuram, pag. 6. Postea ex lapsu Papæ non infici Ecclesiam Romanam, aut sedem Apostolicam statuit. Deinde cap. 4. pag. 18. vult Petrum datum esse a Christo, ut Caput, Pastorem, & Doctorem Universæ Ecclesiæ:

§. XXXVII.

Auctoritates per Anonymum allata penitus ponderantur.

siæ: & mox excipit Ecclesiam Romanam intra ambitum Urbis conclusam, de qua prædicat pag. 9. quod ipsamet sit Romana Ecclesia docens, iudicans, & pronuncians. Ergo Ecclesia hæc pro universalis Ecclesiæ privilegio infallibilitatis, & Universalis Doctores gaudet, incapax errore Papæ infici, quod universalis Ecclesiæ minime conceditur, & si simul cum Petro infallibilitate donata asseratur. Hic recolenda sunt, quæ diximus in superioribus Paragaphis 6. 7. 8. 9. 27. & 28. ubi diffuse explicatum est, quomodo a Patribus, Romanisque Pontificibus acclamatum est Ecclesiæ Romanæ ut ab errore immuni.

Ad hæc: si Ecclesia hæc Romana simul cum Papa est ipsa docens, atque definiens, coarctat procul dubio Pontificiam infallibilitatem, illique eam asserit, vel mutuum cum Papa eam constituit, ac complet per modum unius principii in genere causæ efficientis, ut per se patet. Quomodo il negat Anonymus pag. 47. conceptis verbis, dicens: Quamquam Ecclesiæ Romanæ assensum necessarium dixerim, assensum tamen illum, non originem, non causam effectivam infallibilitatis Pontificis dixi? Ecce intentio in Ministro non est dicenda effectiva causa Sacramenti, si ipsa est veluti forma, unde constituitur Minister in actu causa Sacramenti? Etenim licet per characterem institutus sit potens ad Sacramenta conficienda, ut tamen ea actu conficiat, per intentionem format, ne mimo iudicari videatur similis.

Idem vestigiis insistent Anonymus §. 3. pag. 15. & §. 5. pag. 37. nimia sollicitudine urget, Cardinales, Consiliarios Pontificis dici, & Coniudices Orbis, ex quorum assensu universam regit Papa Ecclesiam, ac si a Christo infallibilitatis dono fuerint insigniti, ut in ipsis, & per ipsos sit Ecclesiæ Romana docens, definiens, ac pronuncians. Verum ubi sunt periti illi, ac sapientes, sive mirati, sive non, qui pag. 18. ad consultationem vocandi sunt, in consilio iudicium ferre debeant, ipsamque Ecclesiam Romanam pronuntiantem institueret? Cur & ipsi Coniudices orbis, & Papæ Consiliarii pag. 15. non vocantur? Nonne, & ipsi consilium, assensumque dare ex formula adstringuntur?

Judex quilibet se dicit pro Tribunali sedentem quum sententiam profert. Tribunal habet notarium, & fisci Advocatum in Criminalibus saltem, & in civilibus disceptationibus habet clientem, consulentes, & hujusmodi. De peritorum consilio Judex pronunciat sententiam subscribens. Ego pronuntiare: Dicit nunc Anonymus, si festo pro Tribunali, si Tribunal, si Notarius apprima in causa finiendi necessarius, si consulentes, qui ut plurimum in libris loquuntur, ac Judicem docent, est vita functi, si Clientes, si Assidentes studio, habitus sunt unquam, & habeantur, ut consules in causa? Nemo erit Hominum, qui Modestinum, Labeonem, Ulpianum, aliosque legum cogitores nec non codices consulentium, & repetentium cogat ad constituendum iudicem docentem, & a simul pronuntiantem.

Quid tum, si ad circumferendam Pontificiam infallibilitatem etiam Paradoxa fingere placeret? Sed quomodo præter omnes regulas statuendum est, per paucos Theologos, per paucos Cardinales constari Ecclesiam Romanam una cum Papa pronuntiantem de fide, & eam infallibilitatem Petro donatam a Christo profus deleri, nisi cum Theologo, nisi cum Cardinali, nisi cum Consulente, aut Mirrato, aut non Mirrato Papa ut docens, & de fide pronuncians? Superi adnotote.

Sary Tom. V.

Perfensit periculum hærendi in aqua Anonymus desitutus præsidio opinantium Scriptorum, circa iudicium Romanæ Ecclesiæ una cum Papa, idcirco in aliam viam dilabatur, (1) in nonnullos faventes sibi conciliare conatur, quum dicant, consultationem esse medium, vel conditionem, sine qua adpromissa gratia infallibilitatis in definitione de fide non aderit. Clavus Clavum detrudit: Ita recens opinatio præcedentem de iudicio Romanæ Ecclesiæ expellit. De hac iterum ultra prædicta in mox præcedentibus Paragaphis 32. & 33. nonnulla contemere placet.

Primo inter citatos (2) ab Anonymo Doctores, expungendus est a Catalogo Melchior Cano, quem in superiori §. 34. perspicue vindicavi ab impactu novellæ opinionis præsidio. Item expungendus est Jo. Vigerius, qui, ut dicitur pag. 14. infallibilem censet Pontificem, quando observatum in Conciliis Apostolorum, videlicet, quum vocat Concilia Episcoporum. Aliter, vel cogetur Anonymus omnia Decreta, & Bullas Dogmaticas extra Concilia latus circumscribere, atque delere: Vel censorem habeat Augustinum Pelagianos fugillantem: (3) Quasi nulla hæresis aliquando nisi synodi congregatione damnata sit, cum potius rarissime inveniantur, propter quas damnandas, necessitas talis extiterit. Mirandum sane est, quod hujusmodi præsidia congerantur, quæ destruant Auctoris intentum.

Expungendus quoque est Silvester Prieras, qui dicitur pag. 22. liberum relinquit Pontificis arbitrio adhibere, vel Galerios, vel Miratos alii dantes, adeoque non coheret Auctori, neque Anonymo, qui omnino Eminentissimos Cardinales assumendos esse arbitrantur, ut in locis superius citatis discrete constat. Imo expungendus est & ipse Anonymus, qui pag. 26. ex Silvestro errantem Anastasium secundum tradidit, ut pote inconsultus communicasset Acacio, quia hanc ut puram putam fabellam rejiciunt, Baronius, Natalis, Pagi, alique eruditi, sicut & quod divino nutu percussus obierit.

Expungatur Cardinalis Albicinus, qui loco citato Anonymum pag. 13. diserte n. 24. cum Melchioro Cano pronunciat: Neque oportet esse sollicitum, an summus Pontifex debitam diligentiam adhibuerit, & consulat rem cum Peritis... maxime enim spectat ad Divinam Providentiam... ut non permittat omitti examina, & diligentias debitas. Quas si ipse Pontifex per se se præstare valuerit, nil ultra perit de necessitate Albicini. Expungatur Cardinalis Bellarminus citatus pag. 12. quia referens aliorum opinionem dicit, illos censere Pontificem debere facere, quod in se est, consulendo viros doctos, & peritos: verum statim subdit, procul dubio non posse Pontificem temere definire, quia qui promittit finem, tenetur, & media promittere, ergo consentit iudicium finiri, sive per consultationem, sive propria ipsius Pontificis diligentia, juxta doctrinam Magistri Cano jam superius discussam. Expungatur Cardinalis a Tursecrata cit. pag. 19. qui præcise loquitur, prout ordinarii moris est, ut explicent illa verba: Et maxime Consilii, quod in hujusmodi arduis materiis, quæ fidem tangunt cum Cardinalibus, & aliis doctis Patribus Romanis.